
Ungurpils ezera peldošās salas 

Šovasar biju aizceļojusi uz Aloju un Ungurpili. Kad biju apskatījusi Aloju, devāmies pārgājienā uz 

netālu esošo Ungurpili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mūsu ceļš ved gar Struņķu mežu, kādreiz tik slaveno skolotāja Galeviusa dārzu, pa ceļam redzam 

ceļmalā augošas margrietiņas un brīnišķīgu saulrietu. 



 

Kad sasniedzam piecus kilometrus attālo Ungurpili, ir jau sācis krēslot. Ungurpils kādreiz ir bijis 

lielāks un nozīmīgāks centrs par Aloju. Šī ir ļoti īpaša, nostāstiem un teikām apvīta vieta, un ir katra 

noietā kilometra vērta.  



Par Ungurpili ir izveidots atsevišķs blogs, kas saucas https://ungurpilsstasti.wordpress.com/, ir 

uzņemtas dokumentālas filmas un pagājušā gada rudenī Latvijas Pasts ir izdevis Ungurpils ezera 

peldošajām salām veltītu pastmarku.  

 

Dzirnavu ēka ezera krastā tiek izmantota vairs tikai dzīvošanai, malšana, kā stāsta nejauši sastapts 

ungurpilietis, jau sen šeit nenotiek. Par to, ka šeit bijušas dzirnavas, liecina vien ūdensdzirnavu 

čalojošās slūžas.  

 

https://ungurpilsstasti.wordpress.com/


Blakus esošajās viduslaiku mūru drupās esot atrasts saules pulkstenis. Gar ezeru izbūvēti gājēju 

celiņi, apkārtni var vērot uzkāpjot skatu tornī. Turpat blakus ir Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka "Sala", kurā notiek dažādas aktivitātes – semināri, konsultācijas, 

sapulces un sporta treniņi.  

 

Ezermalā ir volejbola laukums, kurā ungurpilieši vēl spēlē bumbu, kaut ir jau vēls.  

 

Uzkāpjam skatu tornī, tomēr neviena no peldošajām salām šobrīd nekur tuvumā nav redzama.  



 

 

Ezers ir gandrīz divus kilometrus garš, tam cauri tek Joglas upīte. Krastā stāv piesietas laivas, ar tām 

varētu aizairēties līdz peldošajām salām, bet ne šoreiz.  

 

 



Paejam gar „Aloja - Starkelsen” uzņēmumu, kurā tiek ražota kartupeļu ciete, un dodamies atpakaļ 

uz šoseju. Pie debesīm ir uzlēcis mēness, laukus klāj biezi miglas vāli, pļavā sisina sienāži un kurkst 

vardes. Varam izbaudīt lauku romantiku. Pieturas nojumi kādā no pavasara talkām vietējie 

mākslinieki apgleznojuši ar vardēm, kas ir Ungurpils simbols.  

 


